REPUBLIKA E KOSOVES
Sk REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVA
KOMUNA E SUHAREKES
OPSTINA SUVA REKA - THE MUNICIPALITY OF SUHAREKA

)

KONTRATE ‘

Numri i kontratés:!: 624-24-12927-5-2-1/C1248

KOMUNA SUHAREKE, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ang

/’
Grup i Operatorevc Ekonomik ERST BAU SH.P.K.; ARLINDI S} K{?‘I
SUHAREKI, NUI 811033860 té cilen e perfagson Burlm Bytyqi ne anén tjetér, jané pajtuar tc
lidhin ajé kontrate publike pér pune ¢ shénuara me poshié:

Ndertimi dhe rikonstruimi i kanalizimeve ne Komunié - Suhareké - RITENDER
me numér identifikues: 624-24-12927-5-2-1 & 624-24-89-521

Neni 1 Liénda

1.1 Lénda ¢ kontratés éshié ckzekutimi i punéve né vijim nga ana ¢ Kontraktuesit: Sipas specifikimeve te
dehna ne dosje.

1 Ndertimi dhe rikonstruimi i kanalizimeve ne Komuné - Suhareké - RITENDER

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi tolal i puniéve duhet (€ jeté: 462,572.55 € (katergind ¢ gjashiédhjete ¢ dy mijé e pseqind e
shtatédhjete ¢ dy curo ¢ pesiédhjeté ¢ pesé cent ).

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet (& jes$ ¢ vetmja pagesé qé Autorileti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratgés, Aj duhet 1€ jetd i preré dhe (€ mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Kontrata hyné né fuqi me datén e nénshkrimit: 14.04.2025 dhe afati i implementimit té
kontratés éshté pér 12 muaj.

2.4 Pagesa do té b&het né bazé té raportit nga Menaxheri i Kontrates pér punét ¢ kryera.
2.5 Pagesat do & béhen né pajtim me Kushtet ¢ pérgjithshme dhefose 1€ Veganta 1€ kontratés,

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbihet nga dokumentet né vijim:
Masréveshja ¢ kontralés;

Kushtet ¢ Veganta (€& Kontratés;

Kushtet e Pérgjithshme 1é Kontratgs;

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;

U ju tutemi referojuni kétij numri (& kontrat@s né dokumentet e faturimit dhe pagesés, procedurat dhe transaksionet gé lidhen e thesatin,



Oferta financiare (Paramasa dhe Paraliogaria);
(Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)
[shéno gdo dispozité tjetér.1é dosjes sé tenderit].

3.2 Dokumentet ¢ ndryshme g€ e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste (&
pagartésisé ose divergjences, ato duhet (€ lexohen sipas rendit (€ pérparésisc né 1€ cilin jang dhénié mé sipér,

Neni 4 Komunikimet

4.1 Té gjitha komunikimet me shkrim qé kant € béjné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontrakiues, nga
njéra anté dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet té€ cekin titullin ¢ Kontratés dhe numrin e saj & identfikimit
dhe duhet i€ dérgohen me posté, faks, email ose € dorézohen persenalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktucs mund (& adresohen Autoritetit Koniraktues ose Menaxherit 1€ Projekiit i eméruar né Kushiet e
Veganta (¢ Konlratés.

4.2 Nése personi q€ dérgon komunikatén kérkon vErtetim té pranimit t€ saj, ai duhet ta thoté kiéteé né
komunikatén e tij. Sa heré g€ ka afat (€ fundit pér pranimin ¢ komunikatés me shkrim, dérguesi duhet 1€ kiérkojié
vérietim & pranimit € komunikatés sé tij. N& (€ gjitha rastet, dérguesi duhet i marré @& gjitha masat e
ncvojshme per € siguruar pranimin e komunikimis 1€ 1ij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien ¢ ndonjé njoltimi, pélgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim t€ tilé, pélgim, miratim, certifikaté apo vendim do € jeté né loring
€ shkruar dhe fjalét "njoflon”, "vérietoje”, "miratoj "ose"vendosé "do té interpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet 1 mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté éshié e pérgatitur né gjuhién shqip né tri origjinale, dy prej ¢ cilave jan& pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

4.5 Numeri Kontaktues i OE: +383 49-862-833 E-mail: erst.bau@hotmail.com
Pér Autoritetin Kontraktues Pér Kontraktuesin
Emri: Fatos Kuqi Emri: | Burim Bytyqi

Gazmend Gashi
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KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri i kontratés: 624-24-12927.5-2-1/C1248

Neni 1 Pirkufizimet

1.1 “Kontrai#” do ¢ thoi¢ marréveshje 1€ lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, sig éshieé
shénuar nt formularin e kontratés t& nénshkruar nga palét, duke pérfshiré (€ gjitha shtojcat pér kété dhe & gjitha
dokumeniet ¢ inkorporuar me referencé aé (&,

1.2 “Puné” konsiderohen té gjitha ato puné & cilat jané objekt i kontratés dhe & cilat Autoriteti Kontrakiues

kérkon gi t€é kryhen nga kontrakiuesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash,
pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura 1€ tjera apo pjesé 1¢ tyre.

1.3 “Kontraktuesi” &shi& operatori ckonomik (apo grupi i operatoréve ckonomik), i caktuar né formularin ¢
kontratés, i cili (1€ cilét) éshié palé né kontraté dhe 8shté i obliguar (8 kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili
do (& marré shumén sipas marréveshjes me koatraté.,

1.4 “Menaxheri i Projektit” éshi€ njeriu i caktuar né kushtet ¢ veganta & kontratés ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontrakiues), i cili ¢shié pérgjegjés pér mbikégyrjen e kryerjes sé punéve dhe pér té
giitha hollésii¢ duhet ¢i raportojé Autoritetit Kontrakiues.

1.5“Cmimi Kontratés™ do 1€ thoté shuma qé i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin e
kontraiés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do 1€ thoté vendi i caktuar pér kryerjen e punéve (¢ kontraktuara.

1.7 “Pajisjet ¢ kontraktuesit” do 1€ thot€ e téré makineria pérfshiré edhe até pér bartjen ¢ pajisjeve, dhe mjetet
tjera g€ nevojiten pér kryerjen e punive 1€ kontrakluara gé duhet 1§ béhen sipas kontratés,

1.8 “Skical” nénkuptojné vizatimet, llogaritjet, informatat ¢ siguruara dhe € miratuara nga Autoriteti
Kontraktues peér kryerjen ¢ puniéve té kontaktuara,

1.9 “KPK” do 1€ thoté Kushtet e Pérgjithshme 1& Kontratés,
1.10 “KVK" do 1¢ thoté Kushtet e Veganta € Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK c sakiésojné ciii éshté ligji qé i pércakion 1€ gjitha géshtjet g nuk jané 1& mbuluara né kontraté,
2.2 Kontrata dhe € gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjubéén ¢ specifikuar né KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do 1€ jeté valid vet€m nise ka marréveshje 1€ shkruar pérmes 1€ cilés Kontraktuesi ¢ transferon
kontralén ¢ vet ose njé pjest (& saj te njé palé e treté,

3.2 Kontraktuesi nuk mundet qé, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoritcti kontraktues, (a trans{erojé
kontratén ose njé pjest 1€ saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

4) kur ka ngarkest per pagesé, né favor 1€ bankicréve 1€ Kontraktuesit, 1& shumave qé duhet 1§ paguhen ose gé
do ¢ béhen borxh sipas kontraiés; ose

b} né rast 1€ dhénics s€ 1€ drejiés sé Kontraktuesit sigurucsve & Kontraktuesit pér 1€ kirkuar pagesén nga ndonjé
person tjeiér i detyruar né rasiet kur siguruesit ¢ kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit,

3.3 Pér qéllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriieti kontraktues nuk do ta lirojé Kontraktuesin
nga obligimet e veta pér pjesén ¢ kontratiés qé tashmi éshté realizuar ose pér pjesén qé nuk éshté bartur,

3.4 Pranuesit ¢ dispozitave té kontratés duhet (& ploi@sojné kritcret e pérshtatshmérisé qé zbatohen pér dhénien ¢
kontratés pérveg n€ raste kur transferimi béhet né banké apo kompani 1€ sigurimit osc institucion etér
financiar.



Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata éshieé valide vetém nése ka marréveshje € shkruar pérmes sé cilés Kontraktuesi ia beson
realizimin ¢ njé pjese t€ kontratés sé tij nj¢ pale 1& tretd,

4.2 Elementet ¢ kontratés q¢ do (& nénkontrakichen dhe identiteti i nénkontraktuesve i béhen € ditura
Autoritetit kontraktues me rastin ¢ dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit le nénkontrakiuesve gjaie
implementimit (e kontratés, Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteli
kontrakiues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin e vet brenda 30 dité pune nga marrja e njoftimit, duke i
paragitur arsyel ¢ veta nése nuk léshohet antorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim
nga Autoriteti Kontraktues. Te gjith¢ nénkontraktuesit ¢ propozuar duhet e pérmbushin kérkesat e
peérshtatshméris.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njch lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontrakesve, megjithaté mund @
siguroj, ku ¢ konsideron si té nevojshme, pagesat dirckie pér nénkontraktorit,

4.4 Kontraktuesi ¢shié pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén ¢ nénkontraktuesve (€ vet si dhe @
agjeniéve ose t€ punésuarve, né 1€ njéjtén ményré si po té ishin akte, gabime osc neglizhencé e Kontrakiuesit,
agjentéve € tij osc punétoréve 1€ tij. Aprovimi i nénkontraktimit t& ndonjé pjese 1€ Kontratés ose aprovimi i
nénkontraktuesit nga ana ¢ Menaxherit t€ Projektil nuk ¢ liron Kontraktuesin nga obligimet ¢ tif sipas kontratés

4.5 Nise nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim & vazhdueshém q¢ vazhdon pér njé periudhi gé e tejkalon
aié 1€ periudhés s garancisé nén kentraté ndaj Kontraktuesi, pérkitazi me furnizimet g€ i jep nénkontraktuesi,
Kontraktuesi duhet g€, né ¢farédo momenti pas skadimit 18 periudhis s¢ garancisé, t'i transferojé menjiéheré e
Autoriteti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime (€ Autoritetit kontraktues, pérfitimet ¢ obligimeve i@ tilla pér
kohtézgjatjen ¢ garancisé sé skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia ¢ dokumenteve

5.1 Nése éshié e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhet t'1 japi
Kontraktuesit, pa pagesé, njé kopjc 1§ skicave (& pérgatitura pér realizimin ¢ kontratgs dhe kopje 1@
specifikimeve dhe dokumenteve tjera té kontratés. Kontraktuesi mund & blejé kopje tjera i kétyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast se ato jané ne dispozicion. Pas léshimit & cenifikatés
piérfundimtare, Kontrakivesi duhet ti kthen awtoritetit kontraktues & gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
tjera (€ kontratés.

5.2 Pérveg nise eshié e nevojshme pér géllime € kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tera g i jep
autorileti kontraktues nuk duhet 1€ pérdoren as nuk duhet t'i komunikohen njé pale (& treté nga Kontrakituesi pa
pajtim paraprak (€ autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér ¢'i léshuar Kontraktuesit urdbra administrative gé inkorporojné ato
dokumente plotésuese dhe odhiézimet g€ jané € nevojshme pér ekzekutim (€ miré t¢ kontratés dhe pir
kompensim démi nga ndonjé defekt {8 saj,

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Auioriteti kontraktues, né kohin ¢ duhur dhe ni pérputhje me ecuriné e punimeve, de ti jap qasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, né pérputhje me programin c zbatimit té detyrave (& pércaktuara né kéto Kushte
1é pérgjithshme,

6.2 Kontrakiuesi, gjate shfrytézimit, duhet € mirémbaje ¢do objekt té vendosur nié dispozicion 1€ tij né gjendje
t¢ miré, dhe duhet, nése kérkohet nga Autoritcti Kontraktues, ti kihej ato aé gjendjen ¢ tyre origjinale pas
pérfundimit té kontratés.

6.3 Kontraktuesi auk do (€ keté 1€ drejié 1€ ndonjé pagese pér pérmirésimet gé rezuliojné nga puna ¢ kryer me
iniciativén e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulioret vendore

7.1 Kontrokiuesi mund i€ kérkojé adihmén ¢ Autoritetit kontraktues pér marrien ¢ kopjeve & ligjeve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo figjet anésore 1€ Republikés se Kosovis té cilat mund

1€ ndikojné e Kontraktuesi gjaté realizimit (€ obligimeve (€ tij me kontraté, Autoriteti kontrakiues mund ta japé
ndihmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime té Kontraktuesit.



7.2 NE bazé 1€ dispozitave t€ ligjeve dhe rregulloreve mbi punén, Awtoriteti Kontraktues do 1€ béjé € gjitha
pérpickjet e nevojshme pér € lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér ¢ gjitha vizat dhe lejet e nevojshme,
duke pérfshiré lejen ¢ punés dhe lejet ¢ géndrimit, pér personelin, shérbimet e (€ ciléve Kontraktuesi dhe
Autoriteti kontraktiues i konsideron (€ nevojshme, si dhe lejet ¢ qéndrimil pér familjet ¢ tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet ¢ Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi dubet € veprojé sipas urdhrave administrative qé i jep awtoriteti kontraktues, Nése
Kontraktuesi konsideron se kérkesa ¢ njé urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit (€ kontratés, ai, duke
iu ekspozuar dénimit pér shkelje 1& kontratés, do ta njoftojé autoritetin kontraktues pér kété duke i paraqitur
arsyet e tij brenda 30 ditésh pas pranimit (€ urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do & pezullohet pér
shkak (€ kétij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet Ui respekiojé dhe t€ veprojé sipas 1€ gjitha ligjeve dhe rregulioreve né fuqi né
Republikén e Kosovés dhe do té sigurajé q€ personeli i tij, 1€ aférmit ¢ tyre, dhe punétorit vendoré & i)
gjithashtu t'i respektojné dhe € veprojné sipas kétyre ligjeve dhe rregulioreve.

8.3 Kontraktuesi duhet Ut trajtojé 1€ gjitha dokumeniet dhe informatat ¢ marra lidhur me kontratén si private
dhe konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo éshié ¢ nevojshime pér géllime 1¢ ckzekutimit & kontratés, ai nuk do
t¢ publikojé ose shpalost asnjé detaj (& kontratés pa pajlim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontrakiues.

8.4 Niésc Kontraktuesi éshié grup, pérbérja e grupit nuk do 1& ndryshohet pa pélqimin paraprak me shkrim 1@
Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do t€ siguroj se punét do & fillojné dhe & pérfundojné brenda afatit 1é caktuar réné dakord né
programin ¢ béré sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do i€ siguroj qé (& gjitha punit g€ aifajo do & béjg, si dhe riparimin ¢ defekieve giaté realizimit
1€ punimeve do t€ behen né kohé dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese
dhe pér mé tepér me shkallén e aftésisé dhe zellit, e cila do t& pritet nga njé kontraktues i afié dhe me pérvoji qé
ka ndérmarr punt (& ngjashme.

8.7 Kontrakivesi do (€ siguroj pér cilésiné e punés dhe pér cilésiné ¢ materialeve dhe cilésisé profesionale té
punonjésve € jané pérdorur pér realizimin e punéve 18 kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi dubet (€ siguroj zonén ¢ ndértimit menjéheré pas fillimit (& punis pér arsyet ¢ méposhtme:

a. n¢ qofi€ sc pér kryerjen ¢ punive pajisjet ¢ rénda si: ckskavatoré 18 ilojeve & ndryshme, vinga,
kamioné 1€ llojeve 1& ndryshme, skela i larta, etj do t& pérdoren dhe
b. n€ ményré gé 1€ mos démtojé kalimtarét e rastit, objekiet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do (& jeté pergjegjés pir siguring ¢ & gjitha aktiviteteve né vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet & punésoj personel kyg dhe 1€ pérdor pajisje (& identifikuara n& tender e tij, pér & kryer
puné ose personel tjetér dhe pajisje (€ aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do (& aprovoj
¢do zévendésim € propozuar (€ personelit kyg dhe pajisjeve vetém nése kualifikimet e tyre pérkatése, ose
karakteristikat jang né thelb (€ barabarta ose mé (€ mir€ se ato 1€ propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ckzekutimit

10.1 Kontraktucsi do (€, jo mé voné sc dita e nénshkrimit & kontraiés, furnizoj Autoritetin Kontrakiues me
siguri pér ckzekutim (€ ploté dhe (& mire t€ kontratés. Shuma ¢ sigurisé do 1€ sakiésohet né KVK. Siguria ¢
ckzckutimit do 1€ ndalet nga pagesa ¢ Autoritetit Kontraktues pér cfarédo humbjeje qé éshié pasojé ¢
mosekzekutimit (& ploté dhe € duhur € obligimeve kontraktore aga ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do (& vazhdoj 1€ mbetet i viefshém 30 dité pas léshimit & Certifikatés sé Pranimit te Pérkohshém,

10.3 Siguria ¢ ckzekutimit & kontratés do 1€ jeté né formén ¢ dhiédné né pjesén 1V & kontratés,



Neni 11 Pérgjegjiésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data ¢ fillimit e deri sa € léshobet Certifikata ¢ Korrigjimit 1€ Defekieve, rreziqet ¢ léndimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronés (pérfshiré, pa kufizim, Punét, Impiantet, Maleriaiet, dhe
Pajisjet} jané rreziget ¢ Kontraktuesit dhe pronés sé afért,

11.2 Kontraktuesi duhet 1€ siguroj njé sigurim nga dita fillimit t& punimeve deri né fund € periudhiés garantuese
(€ defekteve né shumal ¢ pércaktuara né KVK pér ngjarjet ¢ méposhime 1€ cilat jané pér shkak (€ rrezigeve 1€
Kontraktuesit:

(a) humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

(b} humbje ose démtim i Pajisjeve;

(c) humbje ose démtim i pronés (pérveg Punéve, Impianteve, Maltcrialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén; dhe

(d) démtim ose vdekje ¢ personelit te tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit ¢ kontraiés duhet 't diérgojé Autoritetit Kontraktues
policén dhe certifikatén pér sigurim qé ka pér qéllim kompensimin ¢ nevojshém pér & sigurnar humbjen apo
démet e pésuara,

11.4 Né gofié se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim & tillé atéheré kontrata do & konsiderohet ¢ anuluar dhe
kontraktuesi do (€ pérjashtohet nga picsémarrja né aktivitetet e prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

11.5 Ni qofi€ se ckzistojné arsye (€ mjaftucshme dhe bindése pér zgjatjen ¢ afatit ¢ ofrimit 1€ certifikatés mbi
sigurim, Autariteti Kontraktues mund (€ zgjasé afatin e caktuar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose 1e
climinajé sigurimin dhe & zbresé ¢cmimin e shpérbiimit nga fitimi i kontraktwesir,

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dorézajé Menaxherit (& Projektit njé program pir
miratim. Programi do tc pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ckzekulimin ¢
punéve, afatin kohor qe kérkohet pér dorézim dhe miratim fe vizatimeve, metodat ¢ pérgjithshme qe do ti
zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet & specifikuar.

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon medifikime ne programin e punéve né kuadir & punéve té
kontraktvara, kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njéheré programin dhe t'ia kthejé prapé Menaxherit &
projckiit. Kontrakiuesi do t€ azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé se periudha e pércaktuar né KVK.

12.3 Pér ¢do pakénaqési apo mosmarriiveshje né lidhje me modifikimin ¢ programit, kontrakiuesi do & sigurojé
argument me shkrirn Menaxherit 1€ Projektit,

12.4 Paragitja e programit 1€ tillé, duke pérfshiré ¢do shtesé nga menaxheri i projektit nuk do (& zvogiloj ose té
rris detyrimet ¢ kontraktuesit sipas punéve (€ kontraktuara, si dhe ¢do modifikim (& pérfshiré né programin c
punimeve nuk do t€ rezultojé né ndonjé pagesé shtesé pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé ¢
ncglizhencis sé kontraktuesit gjaté pérpilimit (€ programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do & keté 1€ drejtén (€ ndaioj qasjen né vend-punishie pér ¢de person i cili nuk dshié i
pérfshiré né zbatimin c kontratés, me pérjashtim (€ personave (& autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do té sigurojé siguriné né vend-punishte gjatlé gjithé periudhis sé ckzekutimit dhe do @ jetg
pérgjegjés pér 1€ marré hapat ¢ nevojshém, né interes & punonjésve (& tij, agjentéve te Autoritetit Kontraktues
dhe paléve t€ treta, pér & parandaluar ¢do humbje osc aksident i cili mund ié rezuliojé nga kryerja ¢ puniive.

13.3 Kontraktuesi do 1€ marré (& gjitha hapat ¢ domosdoshme, pér pérgjegjésiné ¢ tij dhe me shpenzimet e (ij,
pér i€ siguruar q¢ strukturat dhe instalimet ckzistuese mbrohen, ruben dhe mirémbahen. Ai do (@ jeté pérgjegjis
pér sigurimin, me shpenzimet e tij, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet e sigurisé te cilat jané t€ nevojshme
per zbatimin ¢ dubur € detyrave ose qé me arsye mund € kérkohen nga Autoriteti Kontrakiues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontrakiuesi do € sigurojé q¢ punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme, ose pengejné trafikun né,
lidhjet ¢ komunikimit 1€ tilla si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Aj, né vecanti, do & marré
parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet.



14.2 Cdo masé te veganté 1€ cilén Kontraktuesi ¢ konsideron (€ nevojshme, ose @shié kérkuar nga Auloriteti
Kontraktues me géllim 1€ mbrojtjes apo pér (& pérforcuar pjesét ¢ rrugéve, urave, do 1€ bartet ne shpenzime (&
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet (€ njoltojé
Autoritetin kontraktues pér ¢farédo masa (¢ veganta g€ ai synon t& ndérmarré para se kryej ato. Riparimet ¢
démit te shkaktwara né rrugé, ura nga transporti i materialeve apo pajisieve do € jeté né shpenzime t€
Kontraktuesii.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi éshté pirgjegjés pér € gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin ¢
Republikés se Kosovis.

15.2 Té gjitha tatimet dhe detyrimet tiera doganore konsiderohet se jang pérfshiré né ¢mimin ¢ kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do t& harmonizojé ¢mimin ¢ kontraktuar nése konstaton se ka ngritje € tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit 1€ teaderit dhe datés sé fundit (€ vértetimit (&
pirfundimit & punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do t& Iejojé ndryshimin e ¢mimit & kontrakiuar pér shkak 1€ ngritjes sé tatimeve
dhefose ngritjes se detyrimeve doganore né qofié se kjo ka ndodhur gjatié kohés sa ka qen n€ vonesi
kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve qé do té pérfshihen né Punét né mes 1€ Datés sé fillimit dhe
né fund (& periudhés sé Karrigjimit (& Defekteve do (€ rreguliohet nga Kontraktuesi né koston e Kontraktuesit
pidse humbja ose démtimi {ind nga aklet ose mosveprimet ¢ Kontraktuesil.

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontraktuesi do 1& filloj puniét brenda afatit kohor 1€ specifikuar né KVK.

17.2 Kontrakiuesi do & ndértoj dhe instaloj Punét ng pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do té
kryhen né pajtim me Programin e dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésear me miratimin ¢ Menaxherit &
Projektit, dhe do t€ plotésoj ato brenda afatit kohor t€ specifikuar né KVK.

Neni 18 Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit

18.1 Kontrakiuesi mund & kéirkojé zgjatje 1& periudhés sé ekzekwtimit nése realizimi i kontratés s€ tij venohet,
ose pritet se do & vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a)  Autoriteti kontraktues ka déshivar 1'i plotésojé obligimet ¢ veta sipas kontratds;
b} Forca madhore té pérkufizuara si né Nenin 38;

}18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se muend t€ ket€ vonesé, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin
Koniraktues se ka pér qéllim (& béjé kérkesé pér zgjatje (& periudhis sé realizimit pér 1€ cilén ai konsideron se
ka té drejlé dhe, pérveg niése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktuces,
brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontrakiues 1€ dhéna gjithépér{shirése ashiu qé € mund t€ kontrollohet
kérkesa.

18.3 Brenda 30 diiésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejojé me shkrim
Kontraktuesit kété zgjatje 1€ periudhés sé realizimit nésc mund (€ arsyetohet, ose né ményré prospektive ose
retrospektive, ose ta informojié Kontraktuesin qé nuk i &shié dhént e drejta pér zgjatje (€ periudhés.

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontrakivesi do 1& paguaj démet ¢ likuiduara Autoritetit Kontraktues n€ normén ditore € cekur né KVK
pér ¢do ditg g Data e Pérfundimit &sht€é me voné se Data ¢ Kérkuar ¢ Pérfundimit. Shuma totale ¢ démeve 1€
likuiduara nuk duhet (& tejkaioj shumién ¢ pércaktuar né KVK. Auioriteti Kontraktues mund té zbres démet ¢
likuiduara nga pagesat pér shkak 1€ Kontraktuesit. Pagesa e démeve t€ likuiduara nuk do 1€ ndikoj n€ detyrimet
¢ Kontraktuesit.

19.2 Nése Autoriteti Kontrakiues ka fituar 1€ drejién e vierés maksimale né bazé & nenit 19.1 ai mundet, pasi ta
njofiojé Kontraktuesin:



(a) konfiskojé garanciné ¢ realizimit; dhe / ose

{b) 1¢ ndérpresé koniratén; dhe

(c) € hyjé né njé kontraté me njé palé & trei€ né koston ¢ Kontraktuesit pér ofrimin ¢ bilancit
punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regjistri i punés

20.1 Njé regjistér i punés do 1€, prveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen ngé vend-punishic nga ana ¢
Kontraktuesit, i cili do & mbaje & pakién informacionin ¢ méposhiém:

kushtet e motit, ndérprerjet ¢ punés ge detyrohen nga imoti me shi, orét e punés, numrin dhe liojin ¢ punéioréve
té punésuar né vend-punishie, materialet ¢ furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo né gjendje pune, testet ¢
kryera né vend, mosirat ¢ dérguara, rrethanat ¢ paparashikuara si dhe urdhrat dhiéne Kontraktuesit;

deklaratat e hollésishme & & gjitha clementeve sasiore dhe cilésore 1€ punds s¢ biiré dhe furnizimet e doriézuara
dhe & pérdorura, t€ afta pér tu kontrolluar ng vend-punishte dhe (& réndésishme né llogaritjen ¢ pagesave qe
duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet ¢ béra né regjistrin e punés, si punc ne progres, duhet 1€ nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe 1& bashké-nénshkruhen nga Kontrakiuesi ose pérfaqésuesi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do €
komunikojé piképamjet ¢ tij ndaj Autoritetit Kontraktues né afat prej 15 ditésh pas datés né (& cilén jant
regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshtuese. Nése Kontrakiuesi déshton qe (& nénshkruajé ose (€ paragesé
piképamjet ¢ tij brenda periudhés s¢ fejuar, do & konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shénimet e
paragitura né regjistér. Kontraktuesi mund 1€ shqyrtojé regjistrin ¢ punés n¢ ¢do kohé dhe mund, pa hequr
dokumentin, t& bijé ose (& marr njé kopje té shénimeve (€ cital ai i konsideron & nevojshme pér informacionin e
1ij.

20.3 Sipas kérkests, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontrakiues me informacionin ¢ dubur pér té
mbaijtur regjistrin e punés né méayrén e duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia ¢ punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do 1€ jené né pirputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostrat, strukturat dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do (€ mbahen né dispozicion 1€ Autoritetit kontrakiues pér
qgéllime idenifikimi gjaté gjithé periudhés s¢ realizimit.

21.2 Té gjitha pranimet teknike preliminare do & jené objekt i njé kérkese 1€ dérguar nga Kontrakiuesi tek
Autoriteti Kontraktues, Kérkesa duhet ti referohet numrit te kontralés, numein ¢ Lotit dhe vendin ku do te
zhvillohet pranimi i tillé, sipas rastit. Komponenict dhe materialet ¢ specifikuara né kérkesé dubet 1€
certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojné kérkesat pér két€ pranim para se 1€ inkorporohen né punc,

21.3 Edhe nése jané pranuar teknikishi materialet apo artikujt g¢ do 18 pérfshihen né pune ose né pradhimin e
komponentéve, ato mund € refuzohen dhe duhet & zévendésohen menjéheré nga Kontraktuesi nése ndonjé
kontrollim tjetér zbulon defekie osc gabime. Kontraktuesit mund ti jepet mundésia Ui riparojé dhe Ui
pérmirésojé materialet dhe artikujt g€ jané refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do ¢ pranohen pér
inkorporim né punc vetém nése jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22,1 Autoriteti Kontraktucs do té cméroj “Menaxherin e Projekuit”, 1€ cekur né KVK, i cili do 1€ jeté ptrgjegjés
pér mbikéqyrjen ¢ ekzekutimit 1 pungéve gjaté 1éré kohés, duke filluar qé nga dita ¢ paré ¢ fillimit (& punive ¢
deri néé skadimin ¢ periudhés garantuese 1€ defekieve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Qéllimi i mbikégyrjes éshié & kontrollojé cilésiné ¢ punéve dhe cilésiné ¢ materialeve @ pirdorura nié
pajtim me specifikimet teknike 1€ réna dakord.

29 3 Kontrakiuesi do 1€ sigurojé qé komponentét dhe materialet (e dorézohen né kohé né vend pir ti lejuar
autoritetit kontraktues qe (& vazhdojé me pranimin ¢ komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet
se ka vlerdsuar plotésisht véshtirésité q& mund ti hasé né kété aspekt, dhe nuk do Ui lejohet & té paraqest
ndonjé arsyc pér vonest né pirmbushjen ¢ detyrave.

22 4 Autoriteti kontraktues do 1€ keté (& drejté, ose nga vetg ose agjentit ¢ tij, qe & inspektojé, kontrollojé, mast
dhe testojé komponentét, materialet, dhe mjeshiéring, dhe 1& kontroliojé progresin ¢ pérgatitjes, fabrikimit apo
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prodhimit (€ ¢farédo artikulli q@& pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin ¢ sipas kontratés, né méayré q¢
1 pércaktojé nésc komponentét, materialet dhe mjeshtéria kané cilésing dhe sasing ¢ kérkuar. Kjo do (& bithel né
vendin e prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes ose né vend-punishte ose né ndonjé vend (jetér, sig mund &
specifikohet ngé kontraté.

22.5 Nése komponentét dhe materialet i kané kalvar testet, Autoriteti kontraktues do ta njofiojé Kontraktuesin
ose do te miratojé certifikimin ¢ procedurés lidhur me k&g,

22.6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezuitatet e testit, secili do t& japé njé
deklaraté pér piképamjet ¢ tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes st tillé. Autoriteti
kontrakiues ose Kontrakiuesi mund 18 kérkojné qé kéto teste (€ pérsériten né & njtjtat kushte dhe rrethana, ose
néése ndonjéra paié kérkon, nga njé ekspert e zgjidhet me pélqimin ¢ pérbashkét. T¢ gjitha raportet ¢ testimit do
ti dorézohen autoritetit kontraktues i cili do t'i komunikojé rezultatet ¢ kétyre testeve pa vonesé te Kontraktuesi.
Rezultatet e ri-testimit do té jené pérfundimiare. Kostoja e ri-testimit do 1€ bartet nga pala piképamja ¢ (& cilit
disshmohet sc éshiié gabim nga ri-testimit,

Neni 23 Paralajmirim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur koh@ do (& informojé Menaxherin ¢ Projektit, né qofié s¢ véren ndonjé gabim apo
léshim né skica (vizatime) apo edhe né specifikim gjaté kryerjes s¢ punéve duke ia térhequr vérejtjen sc ato
mund & ndikojné me vone né kualitetin e punéve.

23.2 Nése Menaxheri i Projektit véren ckzistimin ¢ disa gabimeve apo léshimeve, qofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, ai/ajo do Ui evitoj menjéheré dhe do i konsideroj pasojat.

23.3 Niise palét ne kontrate vlerésojné se ndérrimet substanciale te punive jané bere te nevojshme per shkak te
gabimeve te tilla ose te pérjashtimeve e cilat substancialisht ndikojné nc gmimin ¢ kontratés, atéheré
Menaxheri i Projektit né bashképunim me autoritetin kontraktues do i¢ korrigjojné dhe kompensojné situatén
sipas Ligjit t¢ Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa

24,1 Pagesat do 1€ bihen né Euvro.

24.2 Pagesat do té rregullohen pér zbritje pir pagesat paradhénic dhe 1¢ mbajtjes. Autoriteti Kontraktues dubct 1§ paguaj
Kontraktuesit shumén ¢ certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data e ¢do certifikate. Nise Autoriteli
Kontrakiues bén njé pagesé me vonesé, Kontraktuesil do (i paguhet interes pér pagesit me vanesi né pagesén e ardhshme.
Interesi do té llogarilel nga data ng (€ cilén pagesa duhet 1& jshte biré, deri nié datén kur pagesa #shig béré me vonesé, ¢
rreguliuar sipas bankave vendase pér kredi ng sektorin ¢ ndértimit.

243 Artikujt ¢ Punéve pér té cilat nuk &shmé dhént norm¢ apo ¢mim nuk do 1€ paguhen nga Auloriteti
Kontraktues dhe do té konsiderohen (& mbuluara nga normat dhe ¢mimet tjera né Kontraté.

24.4 Pagesat qe duhet te béhen sipas faturés se léshuar nga Kontraktuesi do (€ béhen né llogaring bankare €
dhiéné né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate qé ¢ plotéson Kontraktuesi. [ njjti formular, g@ i
bashkéngjitet kiérkesés pér pagesé, duhet 1€ pérdoret pér i raportuar ndryshimet né llogariné bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet 1§ pérmbajné pajisjc per ndértim, instalim, testim, dhe punin ¢
komisioneve qe duhet t¢ kryhct nga ana ¢ Kontrakiuesit, Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér (€ lHogaritur
¢mimin ¢ kontratés. Kontrakiuesi do (& paguhet pér sasiné ¢ punés sé kryer nt normen ¢ Paramasés dhe
Parallogarisé pér ¢do artikull.

252 Ni rast té kontratés paushallé, Pérshkrimi i Aktiviietit dubet (€ pérmbaj aktivitetet me ¢gmim pér punét ¢
kryera nga ana ¢ Kontraktuesil. Pisrshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll € kryerjes st
akliviteteve né bazé (& & cilave Kontraktuesi do & paguher. Nése pagesa pér Materiale né vend punim do té
bihet veg e veg, Kontraktuesi do (€ tregoj shpérndarjen ¢ Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin ¢
Aktivitetil.

Neni 26 Parapagimi

76.1 Autoriteti Kontrakiues do 1€ bijé pagesé paradhiénic Kontrakiuesil & shumave & pércaktuara né KVK nga data ¢
caktuar né KVK kundér dispozités nga Kontraktuesi i njé Garancioni (& Pakushtézuar Bankar né njé formé @

7



pranueshme pér Auloritetin Kontraktues n@ sasi dhe valuté ¢ barabartét me parapagim. Garancia do 1& mbetet né fugi deri
sa t¢ bihet pagesa e paré, por shuma ¢ garancisé duhet t& redukiohet né ményré progresive nga shuma ¢ paguhel nga
Koniraktuesi. interesi nuk do (& paguhet pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do i@ pirdorin parapagimin vetém pér & paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet ¢ tjera (€ nevojshime
posagérisht pidr kryerjen ¢ punéve. Kontrakluesi duhet (& déshmoj se pagesa paradhinie gshig pirdorur ng k¢ ményré me
furnizim (¢ kopjeve té faurave ose dokumenteve & tjera pér Menaxherin e Projektit.

26.3 Parapagim do & paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak 1€ Kontrakiuesit, pas
orarit 1& pérgindjeve 1 périunduar & Puniéve né bazi 1€ pagesés.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, ¢ specifikuar né KVK, do & ndalet nga ¢do pagesté e Kontraktuesit deri né pérfundim c 1&ré @&
Punéve. Kjo shume nc asnjié rast nuk do e tejkaloj 10% ¢ vlerés totale te kontratés origjinale. Kontraktuesi
mund té zévendisoj paraté ¢ mbajtura me garancion bankar “me kérkesg"”.

27.2 Shuma ¢ mbajtur ose garancia ¢ mbajtjes do (& paguhet brenda 30 ditésh nga dita e [éshimit te deklaraiés sé
llogarisé pérfundimtare 1€ referuar né Nenin 29.

Neni 28 Viirtetimet ¢ pagesis

28.1 Kontraktuesi do Ui dorézojé Menaxherit t€ projektit raportet mujore 1€ gmimeve (€ vlerésuara € punéve 1€
pérfunduara me minus shumén kumulative (& vérietvar mé paré,

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén e kryer (& kontrakiuesit pér & vértetuar cilésing ¢ punés dhe
vérieton shumén qé dubet t'i paguhet kontraktuesit.

28.3 Viera ¢ punés sé kryer do € pércaktohet nga Menaxheri i Projektit.
28.4 Vlera e punés st pérfunduar pérfshin:

a) N& rastin e Kontratés sé Paramasés dhe Parallogarisé, vlerén ¢ sasisé sé punés né Paramasé dhe
Parallogari qi éshi€é pérfunduar; osc

b} Nié rast 1€ kontratés paushallé, vlera e punés sé ckzckutuar do (€ pérbéj vlerén e aktiviteteve (&
pérfunduara né Pérshkrimin ¢ Aktivitetit.

28.5 Viera ¢ punés sé pérfunduar pérfshin vierésimin e ndryshimeve dhe shkaqeve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29,1 Kontraktuesi jo mé voné se 90 dité pas iéshimit (& certifikatés pérfundimtare (€ pranimit, do € dorézojé tek
Menaxheri i Projektit njé drafi te deklaratés se logarisé pérfundimtare me dokumentet mbéshtetése qé tregoiné
at detaje vlerén e punés sé béré né pérputhje me kontraién, s¢ bashku me (€ gjitha shumat ¢ métejshime (€ cilén
Koniraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratés, né ményré q&¢ Menaxheri i Projektit (& pérgatis
deklaratén e llogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit & drafi-deklaratés se logarisé pérfundimtare dhe € gjithé informacionit (€
kirrkuar né ményré (8 arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do & pérgatisé deklaratén ¢
llogarisé pérfundimtare, ¢ cila pércakion:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontraiés; dhe

b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i t€ gjitha shumave
1é cilat i takojné Autoritetit Kontraktues sipas kontratés, bilanci, néése ka, nga Autoriteti Kontraktues
tck Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, sic mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do 1€ léshoje te autoriteti kontrakiues osc te pérfagésuesi i tij i aulorizuar, dhe te
Kontraktuesi, deklaratén ¢ llogarisé pérfundimtare qe paraget shumen pérfundimtare pér (€ cilén duhet paguar
Kontraktuesi né bazé & kontratés. Autoriteli kontraktues ose pérfagésuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi
duhet & nénshkruajné dekiaraién ¢ llogarisé pérfundimtare, si njé njohje ¢ vlerds sé ploté dhe pérfundimtar €
punés sé realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do 1€ dorézojé nié kopje (€ nénshkruar (€ Menaxherin ¢
Projektit.



Neni 30 Shkaget pér kompensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon gasje né njé pjesé 1€ vend ndértimit data ¢ posedimil ¢ specifikuar né
KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhiéné Nogari pér kéi€, ose vonohet apo nuk i jep skicat
(vizatimet, specifikacionet) apo udhézimet ¢ duhura pér kryerjen ¢ punéve (€ kontrakiuara né afatin ¢
caktuar si né kontraté,

(c) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin gé Ui zbulojé ose kryejé testet né punén pérfundimtare, ¢
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt,

(d) Kontraktuesit tjeré, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojné
vonesé apo shpenzime shtesé pér Kontraktuesin.

{c} Parapagimi vonohet.

() Menaxheri i Projektit pa arsye t€ justifikuar vonohet né Iéshimin ¢ vértetimit pér pérmbushje 1€
kontratés.

(g) Kontrakiuesi has n¢ pengesa pér kryerjen e aktivitcleve 1€ punéve (¢ kontraktuara t€ cilat pengesa nuk
jané pér shkak té joprofesionalizmit (& Kontrakiuesit.

30.2 Nése njé ngjarje ¢ tillé ndodh, atéheré Cmimi i Kontratés do 1€ rregullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

31.1 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me qéllim (€ pranimit (¢ pérkohshém ose final do 1€
bithet né prani & Kontraktuesit. Mungesa ¢ kontraktuesit nuk do 1€ jeté pengesé pér verifikimin me kusht qé
Kontraktuesi te jete informuar prej 1€ pakién 30 ditéve para datés sé verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do (& pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet ¢ cakivara nc shpenzime (@
Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet té njoftojé Awtoritetin Kontraktues pér datén né t€ cilén verifikimi dhe testet
& tilia mund @ fillojné.

32.2 Punit te cilat nuk plotésojné kushtet ¢ kontratés, duhet, nése kérkohet, & shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontraktuesi ose te riparohen, sipas kérkests s¢ Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do & béhet pas njoftimit
t¢ duhur né shpenzime € Kontrakiuesit, me urdhir 1€ Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do (& merren pérsipér nga Awtoriteti kontraktues kur 1€ kené kaluar né ményré (& kénaqshme testet
pér pranim dhe te jete léshuar, ose konsiderohet te jete iéshuar, njé certifikaté e pranimit (& pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund té aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikat€ & pranimit &
ptrkohshém jo mié herét se 15 dité para se puné, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene 1€ gatshme pér pranim
(& pérkohshém. Autoriteti kontrakiues brenda 30 ditésh pas pranimit (€ aplikacionit & Kontraktuesit ose:

a) Ui léshojé kontraktuesit certifikatén e pranimit & pérkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontraktues
duke théng, niése kjo éshié ¢ pérshtatshme, rezervat ¢ tij, dhe pérveg tjerash, edhe datén né & cilén
sipas mendimit (€ tij jané pérfunduar punét né pajtim me kontratén dhe jané & gatshme pér pranim (&
pirkohshém; ose

b) & refuzojé apiikacionin, duke i dhéné arsyet ¢ tij dhe duke specifikuar veprimin € cilin, sipas
mendimit t& tij i kérkon nga Kontraktuesi pér ta 1éshuar certifikatén.

33.3 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose t& 1éshojé certifikatén e pranimit € pérkohshém ose (& refuzojé
furnizimet brenda njié periudhe prej 30 ditésh, ai do (€ konsiderohet se ka léshuar certifikatén né dit€n ¢ fundit i€
asaj periudhe,

33.4 Pas pranimit (& pérkohshém 1€ punéve, Kontraktuesi i gmonton dhe i heq strukturat e pérkohshme dhe
materialet gé nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin ¢ kontratés. Ai gjithashtu do € heqé
ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do 1€ béjé ndonjé ndryshim (€ gjendjes s¢ vendit (€ pranimit si¢ kérkohen né
kontraté.



Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.] Kontraktuesi do t& jeté pérgjegjés pér ménjanimin ¢ defekteve, ose démeve, né ndonjé pjesé te punéve ©
cilat mund ié shfagen apo shfagen gjaté periudhés se defekieve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit osc materialeve & démtuara ose mijeshtéria ose dizajni i gabueshme i
Kontraktuesit; dhe / ose
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhis sc defekieve,

34.2 Kontraktuesi me shpenzime 1€ veta do ta pérmirésojé defektin osc démin sa mé shpejt (& jeté ¢ muadur.
Periudha mbi pérgjegiésiné ¢ defekieve pér (€ giitha zévendisimet osc rinovimet do te filloj nga data kur
sévendisimi ose rinovimi dshté béré pér kénagésing ¢ mbikéqyrésit. Niése Kontrata mundéson pranim &
picsshém, periudha ¢ defekieve do 1€ vazhdohet vet€m pér alé piest & punimeve e cila €shi€ ndikvar nga
ndérrimi apo rinovim,

34.3 Nésc shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés sé pérmendur, avtoriteti kontraktues ose
menaxheri i projektit do ta njofiajné Kontrakiuesin. Nése Kontrakiuesi nuk arrin 1€ korrigjoj njé defekt ose njé
dém brenda afatit kohor 1 pércaktuar né njoftim, autoriteti kontraktues mund &

a) t& kryejé veté pune, ose (& pupésojé diké tjetér plr kryerjen ¢ punimeve, né rrezik dhe kosto te
Kontraktuesit, né (& cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontrakiues do 1€ zbritet nga pagesat ¢
pritura osc nga garancilé ¢ mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga t€ dy; osc

b} & ndérpresé kontratén.

34.4 Né raste urgjente, kur kontrakesi nuk mund (& arrihet menjéheré ose, pasi éshié arritur, nuk éshié né
giendje qé 1¢ marré masat ¢ nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund (€ kryejné punén
néé kurriz 1¢ Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet 1€ informojé sa mé shpejt gé &
jeté e mundur Kontraktuesin pér veprimin ¢ marr.

34.5 Periudha ¢ pérgjegjésisé se defekteve do (€ parashibet né KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohézgjatja
¢ periudhiés sé  pérgjegjésisé se defckteve nuk &hié e specifikuar, ajo do & jeté 365 dié. Periudha ¢
Pérgjegjésisé se defekieve do & filiojé né datén ¢ pranimit 1€ pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit 1& periudhés s¢ garancisé ose, né rastet kur ka mé tepir se njé periudhé, pas skadimit 1€
perindhés sé fundit, dhe a@heré kur (€ jené zgjidhur (€ gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do t'i
léshojé Kontrakiuesit njé certifikaté & pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur
datén né (& cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet ¢ tij sipas kontraiés dhe né minyré té tillé gé autoriteti
kontraktues 1€ jeté i kénaqur. Certifikata pérfundimtare ¢ pranimit do t¢ l¢éshohet nga autoriteti kontraktucs
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés sé garancisé osc menjéheré pasi riparimet eventoaie qé jang kérkuar
sipas Nenit 34 (€ jené pérfunduar né ményré 1€ GIlE q€ i€ jeté i kénagur autoriteti kontraktues.

35.2 Punét nuk do té konsiderohen s jané realizuar plotésisht derisa 1 jeté nénshkruar certifikata pérfundimtare
e pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dotézuar tek autoriteti kontrakiues, ¢ njé kopje tek
Kontrakivesi.

35.3 Pa marré parasysh léshimin e certifikaiés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do (€
mbeten té detyruar pér plotésimin ¢ obligimeve q¢ dalin sipas kontralés para léshimit ¢ certifikatés
pérfundimiare (¢ pranimit dhe (€ cilat kané mbetur & parcalizuara né kohén kur léshohet certifikata
pérfundimtare ¢ pranimit. Natyra dhe masa ¢ obligimeve ¢ titla do 1¢ pércakiohen duke iu refervar dispozitave
té kontratés.

SHKELJA E KONTRATiS DHE SHKEPUTJA
Neni 36 Shkelja ¢ kontratés

36.1 Pala ka shkelé kontratén nése nuk arrin té shiyejé ndonjé nga obligimet ¢ veta me kontraté.
16.2 Né rastet kur ndodh njé shkelje ¢ kontratés, pala e démtuar do t€ keté (€ drejté pér kéto kompensime:

a) démet; dhefose
b) ndérprerjen e Kontratés.

36.3 Pérveg masave & sipérpérmendura, mund € jepen démshpérblime. Ato mund 1€ jent:



a) diéme ¢ pérgjithshme; ose
b} déme 1& likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet gé rezuliojné nga zbatimi i masave (& parapara né kété nen do
té zbatohen duke u zbritur nga shumat g¢é duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga
siguria

Neni 37 Shképutja e kontratis

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund 1€ shkiépus Kontratén né qolié se pala tjetér shkakton njé
shkelje themclore té Kontratés.

37.2 Shkelja themelore ¢ kontratés do t¢ pérfshijng, por nuk do (€ kufizohet né:

a. Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dité rresht pa qené ¢ pérfshiré kjo ndérprerje né programin ¢
punés si dhe pa autorizim té menaxherit (€ projektit;

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontrakiuesin pa arsye (@ justifikuar (€ ndérpres¢ apo pezutlojé
aktivitetin e punéve € kontraktuara pér mé shumé se 15 dité pune; ose marréveshjet ¢ arritura mbi
pagesal pér shkak € kontraktuesit pér kosto & vonesés;

c. Autoriteti Kontrakiues ose Kontrakiuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose
shkrirja;

d. Pagesa ¢ véstetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh

nga data ¢ certifikatés s¢ Menaxherit 1€ Projekiit;

Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve &shté shkelje ¢ kontratés dhe Kontraktuesi

nuk arrin Ui korrigjoj brenda 30 ditéve 18 pircaktuara nga ana ¢ Menaxherit & Projektit;

f. Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen ¢ kontratés pér numrin e ditéve pér 1€ cilat shuma minimale ¢
démeve & likuiduara mund (€ paguhet.

G

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje 1& kontratiés pér raste 1 tjera nga ato (& parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do 1€ vierésojé niése shkelja materiale ¢ kontraiés paraget bazé ptr shképutje i€ kontraiés,

37.4 Nésc pér shkak 1€ fajit (¢ palés sé treté krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon
pérmbushjen e detyrimeve té kontratés, Menaxheri 1 Projektit me pélgimin ¢ Kontraktuesi do & pérfundoj
vazhdimiésing ¢ pérmbushjes sé punéve sa mié parc qé &shé ¢ mundur. Menaxheri i Projektit do & béjeé
vlerésimin ¢ punés sé kryer pjesérisht, do & kérkojé nga kontraktuesi 1€ largohet nga zona ¢ punés dhe ta léng
até né njé gjendje (& miré. Menaxheri i Projektit duhet (& paguajé kontraktucsin pér punét ¢ kryera deri né
momentin € marrjes sé njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 Nié qofié sc kontrata shképutet, Kontrakiuesi do (& ndérpres punén menjéheré, do té siguroj vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés s€ njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kétu mendohet né grregullimet industriale, ¢rregullimet civile, luftérat,
cksplodimet, térmeti, zjarret, virshimet, cpidemité etj ¢ shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin ¢ paléve
kontrakiuese, ¢ paparashikueshme dhe jashté kontrollit 1 paléve kontrakiuesc.

38.2 Ne rast sec ndodh ndonjéra nga ngjarjet qé pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén € pamundur
punémarrisit kryerjen ¢ obligimeve dhe pérgjegjésive € parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejié qé
Bshté e mundur dubet i sigurojé punédhénésit njé deklaralé me shkrim me t€ dhénat ¢ plota lidhur me ngjarjen.
N& kéié rast aplikohen dispozitat si né vijim:

i Obligimet dhe pérgjegiésité e kontraktuesit do & pezullohen deri sa (€ arrihet niveli i mundésisé
objektive sé pérmbushjes sé tyre.

ii. Gjaté pezullimit dhe né lidhje me punét ¢ pezulluara, té gjitha shpenzimet fidhur me riparimin ¢
pajisicve teknike, akomodimit (& personelit dhe shpenzimet tjera & ngjashme i bart kontraktucsi.

iii. Brenda pesémbiédhjeté 15 dité, duke llogarité nga dita ¢ ngjarjes qé pércakion Forcén Madhore,

Menaxheri i Projektit né bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet t'i vierésojé 1€ gjitha
punét ¢ pérfunduara né ményré q¢ Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin.

v, Afati pér pérmbushje 1€ obligimeve nga Kontraktuesi té detyrimeve t€ kontraiés mund (€ zgjatet
edhe pér njé periudhé pér aq sa ka zgjatur periudha ¢ pezullimit.
V. N qofié se kontrakiuesi pér njé kohé 1€ gjaté Eshié béré i pa afié, pér shkak 1€ Forcés Madhore,

pir U’ kryer obligimet dhe pérgjegjésité ¢ parapara me kontraté, Autoriteti Kontraktues brenda
shtaté 7 dité mund ta njofiojé me shkrim kontrakiuesin pér ndérprerjen ¢ kontratés.
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Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratis

39.1 Nésc kontrata ndérpritet pér shkak & shkeljes materiale € kontratés nga ana ¢ kontraktuesit, Menaxheri
Projektues do 1€ pérpilojé shkresén mbi vierésimin ¢ punés sé pérfunduar dhe materialet ¢ porositura duke i
liogaritur ato me minus pagesal né avans q& jané marré para dates sé léshimit (€ shkresés né fjalé dhe minus
pérgindjen ¢ vierBsuar (€ punéve € pakryera, si¢ ¢shté cekur ng KVK. Démet shiesé (€ likvidimit auk do &
aplikohen. Nése shuma totale ¢ borxhit 1€ Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do € jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontrakioes.

39.2 Nése kontrata ndérpritel pér shkak (€ interesit & Autoritetit Koatrakiues osc shkeljes materiale bazé 18
kontratés nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do t€ 1éshoj njé certifikaté pér vlerén e punés sié
béré, materialet ¢ porositura, kosion e arsyeshme (€ hegjes sé Pajisjeve, riatdhesimin e personclit (&
Kontraktuesit i punésuar vetém piér Punét, shpenzimet e Kontraktuesit pér mbrojijen dhe sigurimin e Punéve
dhe pagesat né avans t¢é marra deri né datén e certifikatés,

Neni 40 Prona

40.1 Té gjitha materiaiet dhe pajisjet ¢ ndértimit né vend punim, Impiantet, Punét ¢ Pérkohshime, dhe Punét do
i¢ konsiderohen 1€ jené proné ¢ Autoritetit Kontrakiues nése Kontrata ndérpritet pér shkak & gabimit @&
Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 Né qolié se pamundésohet pérmbushja ¢ kontratés nga shpérthimi i luftés apo ndonjé rasti tjesér jashté
kontrollit @ Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri I Projektit do 1€ vértetoj kété. Kontraktuesi
do té siguroj vend punimin dhe do € ndérpres punén sa mé shpejt q¢ éshié e mundur pas pranimit & kétij
vérietimi dhe do té paguhet pér puniét ¢ kryera para pranimit 1€ tij dhe pér punét e kryera mé pas pér (€ cilat
gshté arritur marréveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore ¢ mosmarréveshjeve

42.1 Palét do t’i béjné 1¢ gjitha pérpjekjet pér 1€ zgjidhur né ményré migésore € giitha mosmarréveshjet gé
mund i€ ndodhin ndérmjet tyre. Sapo € shizqet ndonjé mosmarréveshje, Paiét do ta lajmérojné njéra tjetrén me
shkrim pér pozitén ¢ tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje qé ata konsiderojné se éshté e mundshme,
Nése cilado Palé ¢ sheh ¢ dobishme, palét do té takohen dhe 1€ mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do t& i pérgjigjet kérkesés pér zgjidhje miqésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale qé jepet piér
arritjen ¢ kiésaj zgjidhjeje do € jeté 30 dité nga fiilimi i procedurés. Nése pérpjekja pér & arritur zgjidhje
migésore déshton ose niése Pala déshton & piérgjigjet me koh€é ndaj kérkesave pér zgjidhje, 1€ dyja palét do &
jené 1€ lira 1€ vazhdojnié né fazén e ardhshme 1€ procedurés sé zpjidhjes s¢ mosmarréveshjes duke e lajméruar
tjetrén.

42,2 Nise procedura ¢ zgjidhjes miqésore (€ mosmarréveshjes déshton, palét mund 1€ merren vesh (€ pérpigen
i¢ pajtohen pérmes institucionit t& specifikuar né KVK, Nése nuk mund € arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fillimit € procedurés s¢ pajtimit, secila palé do 1€ keté t€ drejié & vazhdojé né fazén e ardhshme t€ proceduris
s¢ zgjidhjes s& mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore
43.1 Nése nuk mund t& arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fiilimi { procedurés miqésore pér zgjidhje (&
mosmartéveshjes, secila palé mund té kérkojé:

a) osc vendim nga gjyqi;
b) kurdo qe paiét pajlohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.,

43.2 Para nénshkrimit (¢ kontratés palét dubet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes sc mosmarréveshijes, gjykata
apo arbitrimi.



KUSHTET E VECANTA
Numri i koatraiés: 624-24-12927-5-2-1/C1248
KVK né vijim do 1€ plotésoinié dhefose ndryshojné KPK. Sa heré ¢ ka njé konflikt, dispozitat kétu do @

mbizotérejné mbi ato & KPK. fUdhézimet pér plotésimin e KVK jané dhéné, sipas nevojés, né shénimet kursive
1€ pérmendura pér nenet pérkatése té KPK. Fshini ato jo relevante]

Kushtet ¢  Pérgjithshme & | Amandamentimet/Modifikimi i Nenil pérkatés né KPK

Kontratés
Pérshkrimi i nenit Neni. Ndertimi dhe vikonstruimi i kanalizimeve ne Komuné -
Nr. Suhareké - RITENDER
me numér identifikues: 624-24-12927-5-2-1 & 624-24-89-521
T R 2.1 Ligjet ¢ Kosovis qé jané né fuqgi do té zbatohen pir & gjitha
L‘;‘g" . 'h 2 géshtjet ¢ nuk mbulohen nga dispozitat ¢ kontratés. Juridiksioni
¢ gjunha do té jeté gjykata pérkatése né Prishting.
22 Gjuha ¢ pérdorur do t€ jeié gjuha Shqipe.

Siguria ¢ ckzekutimit 10.1 Shume e sigurisi.i_ sié ckzcku_t.irnil.E.éshli:'.f1_6,257..25 euro 10.% e
vierés s¢ kontratés pér njé periudhé prej 13
muajve

Pérgjegjisia dhe 11.2 Shuma minimgle e sigurimit do__t_éjeté: ' o

Stairimi : (a) Nése nqodh ndq.me.hu“rnl?.;e apo demh'rn lidhur

Kontrakiuesit me punét, ndonjé pjesé té tyre, materialet apo

impiantin  gjaté periudhés mbi té& cilén

kontraktuesi éshté pérgjegjés pér pérkujdesjen

e tyre, pér ¢farédo arsye, pérpos rrezigeve té

definuara sipas nenit 38 te KPK, kontraktuesi

korrigion humbjen apo démtimin e tillé nén

shpenzimet e veta, né meényré gé punét e

nérhershme né ¢do aspekt té jené né pérputhje

me dispozitat e kontratés sipas kérkesave té
menaxherit te kontratés. Kontrakiuesi siguron
punét, sé bashku me materialin dhe impiantin
gjer né koston e zévendésimit té ploté;

(b} Nése ndodh ndonj@ humbje apo démtim i

Pajisieve njé shume e ciia éshté e mjaftueshme

pér zévendésimin e tyre;

() Nése ndodh ndonjé humbje apo démtim i
pronés {pérveg Punéve, Impianteve,

Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me

Kontratén shuma minimale éshté 15.000 eurc

pér ¢do ndodhi, kurse numri i ndodhive éshté i

pakufizuar,

{d) Nése ndodh ndonjé¢ démtim personal ose
vdekje:

{i) & punétoréve t& Kontraktuesit: 50.000 euro
pér gdo ndochi, kurse numri i ndodhive
éshté i pakufizuar

{ii) e personave té tjeré; 50.000 euro pér ¢do
ndodhi, kurse numri i ndodhive éshié i
pakufizuar

Programi 12 Kontrakiuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér Punét

brenda 5 dité¢ kalendarike nga data e Nénshkrimit té
kontratés.




12.2

Periudha pér Programin e azhurnuar éshté 5 dité
kalendarike nga data e pranimit te kérkesés se
Menaxherit te projektit.

Fillimi i punéve 17.1
Data e filimit do té& jeté 15 dite pas nénshkrimit te
kontratés.

17.2

Data e pérfundimit ¢ € gjitha Punéve do & jeid 12 muaj
kaldendarike.

Démet e likuiduara 19.1 Démet e likuiduara pér t& gjitha Punét jané 0.25% e
Cmimit pérfundimtar té Kontratés pér dité.
Shuma maksimale e démeve té likuiduara pér & gjitha Punét
éshté 10% e Cmimit final t& Kontratés.

Regjistri i punés 2001 Njé regjistér i punés do té mbahen né vend-
punishte nga ana e Kontraktuesit

Inspektimi dhe | 22.1 Menaxheri i Projektit do té caktohet pas nénshkrimit té

testimi kontratés me vendim té ZKA-sé,

Parapagimi 26.1 Shuma e Parapagimit éshté: nuk ka pagese paraprake

pagese parap
Mbaijtja ¢ Parasé 27.1 . ..
Y ¢ Farnse Shuma e parave té mbajtura éshté: 10% i vierés se

kontratés.
Kjo shume do t& ndalet nga gdo pagesé e Kontraktuesit
dhe do té paguhet brenda 30 ditésh nga dita e
léshimit te deklaratés sé llogarisé pérfundimtare t&
referuar né Nenin 29 te KPK.
Kontraktuesi mund té zévendésoj paraté e mbajtura me
garancion bankar “me kérkesé”.
Shuma e parave te mbajtura do te mbahet gjate tere
periudhés se defekteve {shéno nr. e viteve te periudhés
garantuese)

fg;“q:;sim O Data e posedimit t&¢ vend punimit do t& jeté 75 dité

p kalendarike pas nénshkrimit té kontratés.
]];crg]:’:g]esm mbi | 34.5 Periudha garantuese ¢ defekieve gshié 2 vite sipas garancionit te
efektet . .

punimeve te Ancksi 6.

Pagesa pas shképutjes 391 Pérgindja qé do té zbatohet pér vlerén e punéve qé nuk jané

sit kontralis pérfunduar, qé& pédagéson koston shitesé t& Autoritetit
Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, éshté pérqindja e
vlerésuar té punéve té pakryera minus shuma e
démeve te likuiduara.

Zgndhja migésore e Komisioni pér Ndérmjetésim né kuadér té Ministrisé

mosmarréveshjeve sé Drejtésisé

Zpiidhia . 43.1 a) Gdo mosmarréveshje ndérmjet paléve & cilat mund té

m%'sm :névcsh.uw lindin gjaté ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se nuk éshté e

me préc eduré mundur té zgjidhet ndryshe ndérmjet paiéve do té dorézohet

T Gjykatén Themelore-Prishtiné né pajtim me ligjin né

Kosové.




Pér: ZYREN E PROKURIMIT KOMUNA SUHAREKE

Grup i Operatoréve Ekonomik ERST BAU SH.P.K.; ARLINDI SHPK, Zona Industriale

Nga: P.N., SUHAREKE, NUI 811033860

Lénda: DEKLERATE PER KUALITETIN E PUNIMEVE
14.04.2025

Daté:

1/e nderuar,
Ndertimi dhe rikonstruimi i kanalizimeve ne Komuné - Suhareké - RITENDER

me numér identifikuves: 624-24-12927-5-2-1 & 624-24-89-521

Per tée permbushur obligimet gé dalin nga neni 27 pika 1 dhe 34.5 (KVK) e kontratés sé lartcekur.Ne
konfirmojme se:Ne si Operator Ekonomik pas pranimit pérfundimtar ¢ kryerjes se punéve
ofrojm& garancion t& rreguiit 2 vjegar, sipas formularit te tenderit te plotsuar nga OE: Duke
siguruar garancion prej 10 % nga vlera ¢ kontratés, si dhe deklarojmé mbi cilésiné e punés dhe
mallrave né kohézgjatje 2 vjet nga dita ¢ pranimit pecfundimtar te kryerjes se punimeve dhe
obligohemi dhe pranojmé se defektet e paraqgitura gjaté afatit garantues do 'i sanojmé né kohén
sa mé té shkustér dhe pa asnjé kompensim. Né té kundértén ne pajtohemi se AK ato déme do ¢i
sanojé me tjetér OE dhe t€ njéjtat shpenzime do t€ na faturojé ne si Kontraktor q& kemi dhéné

kété deklaraté mbi garantimin e punéve.

Me respekt:

Emri dhe mbiemri i pérfaqésuesit : AM Neénshkrimi

Daté: 14.04.2025




PARAMASA DHE PARALLOGARIA

NDERTIMI | RRIETEVE TE KANALIZIMIT FEKAL DHE ATMOSFERIK NE KOMUNEN E SUHAREKES

LOKACIONI: KOMUNA E SUHAREKES

INVESTITORI: KOMUNA E SUHAREKES

VEREJTJE:

Né cmim njésl duhet 1& parashinet blerja. fumizimi, punimi/montimi | gdo materiali me pozicionim sipas projektit dhe
jestimi | moterialeve para iéshuarjes né puné, Sistemimi | materialeve, pashimi | punishies nga mbeturinat giaté dhe pc:sJ
kryeres se punimave. Pér 1 giitha materalet dhe produkte ndérfimore qé pérdoren, paraprakisht té ofrohen cerifikatat
mbi kuglitetin e tyre t& cekura edhe né pozicion. Materialet dhe produktet ndérimore sig jand dhé&né né pozicion nuk

duhet 1& ndryshohen apo zévendéschen pa aprovim nga projektuesl,

Punét e demolimit dhe pastrimit

POS

PERSHKRIMI | PUNEVE

NJESIA

SASIA

CMIMI/NJESI

SHUMA

1.01

Fiksimi | pikave kontrolluese gleodezike. N& gmim té
kalkulohet trasimi gjeodezik | vijave ku do 16 kalojé njeti |
kanalizimit fekal si dhe pércljellja e punimeve me
instrurment gjieodezik.

ml

10000.0

€ 200

20,000.00 \/

1.02

Demoiimi | pllakave nga betonarmeja, platove te
ndryshme, Prerja me makine dhe demalimi | shiresave te
asfaltit, ne cmim te kalkulohet demoelimi. ngarkimi dhe
fransporti | materialit te demoluar ne deponi ne distance
15km.

ml

850.0

€ 2.70

2,20500( \/

1.03

Demontimi me doté | kubdzave nga betoni dhe te
ngjashme, skajoreve te dimensioneve te ndryshme,
kubézat duhet t& palohen né aféssi t& punishtes. por jo
ne trofuar apo pjesen qarkulluese te muges, dhe te
sigurohen qe te mos vidhen opo demtohen. Pas
stabllizimit & trasese s& rugés te njgjtat duhet t&
montohen. N& gmim & llogantet edhe 1éra e imé&t pér
montimin e kubézave .mbushjc e fugave dhe ngleshja.

m?

850.0

2.25000| ~/

1.04

Demoiimi i rethojave nga teli me xhemba, retholave
metalike, rethojave metalike me cokell betoni sl dhe
rrethojave prej mureve, demontimi i rekdamave, shkalleve
me largtm dhe borfje derl né deponi ne largesl deri 15km
dhe rivendosia & tyre aty ku ka mundési.

100.0

1.05

Debllokimi dhe pastiimi me mjete perkatese | gypave te
kanalizmit fekal dhe atmosferk @160 mm der @ 1000 mm
nga materialet e ngurta dhe 1é gjitha mbeturinat fera
deri ne funksionalizim te plote.

1000.0

1.06

Debliokimi dhe pastimi me mjete perkatesa i pusetave
dhe ujlembiedhsave te kanalizmit fekal dhe atmosferik te
te githa dimensioneve nga materlalet e ngurta dhe té&
glitha mbetuinat tjera deri ne funkslonallzim te plote,

copé

60.0

€ 0.10

<

6.00

TOTAL POZICIONI

€

2670100 | \ X/

Puné! lokasore

PERSHKRIMI | PUNEVE

NJESIA

SASIA

CMIMI/NJESI

SHUMA

2.01

Garmimi 1 dheut te kategorisé IV per kanalet dhe gropat
per puseta, mé makiné dhe me doré mé gjérésl sipas
normave dhe standardeve, théllésio mesatare sipas
projekiit, Perfshihet dhe ngarkimi bartjo dhe shkarkimi |
maierilati ne deponi legale ne largesi der 15 km.

m?

13600.0

€

122.40000( ~_/

2.02

Gamimt i dheut te kategorisé V-VI per kanalet dhe
gropat per pussta, mé makinerite e nevojshme me
giérési sipas normave dhe standardeve, théllésia
mesotare sipas profektit, Perfshinet dhe ngarkimi barja
dhe shkarkimi | materilati ne deponl legale ne iarges! derl

15 km.

750.0

€ 2.00

€

6,750.00 \/
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203

Depénimi (shpimi) me gypa 16 celikut né raste 1&
vegonta kur eshte e nevojshme me diameter @ 250mm -
@ 630mm . ne cmim duhet te kalkulohen te gjitha punet
& nevoishme der ne perfundim e piote e pozicionit.

1200

0.20

<

24,00

2.04

Sigurimi | kanalit nga shembja e dheut. Sigurimi béhet
me pahl 1& paraparao sipas norrmave per kélé lloj pune,
né & dy anét e kanalit,

10000.0

0.20

2.000.00

205

Planifikimni 1 fundit t& kanalit me doré me saktesi 1cm.

10000.0

2.00

20.000.00

2.06

Furnizimi, fransporti dhe vendosia e rérés 0-16 mm né
fundin e kanallt dhe mbi tub dhe ngleshja{10 cm réré
vendosat nén gyp dhe 10 cm mbl gypé)

24000

.00

21,600.00

2.07

{Furnizimt dhe shirifia e shirtit paralajimrmues.

10000.0

0.10

1,000.00

208

Largiml | ujit me pomp ngo kanall nése paragitet nevola
glaté gropimit t& kanalit.

Qre

2200

1.00

22000

209

Mbulimi dhe planifikimi | kanallt me materlalin & germuar,
perfshihet dhe ngjeshja e materialit ne shiresa ¢do 40cm
trashesi me Mv>40 MN/m2.

ma

9600.0

1.50

L Ll (L

14,400.00

2.10

Furnizimi, fransporil, planifikimi dhe punimi | materiatit
guror fraksion (0-150mm) me trashesi sipas nevojes per
mbulimin e kanallf ne segmentet rrugore, pertshire dhe
ngjeshjen me cilinder deri né modul deformimi
Mv=60MN/m2, materiall duhet té jeté | paster pa primesa
te dheut sipas standarteve dhe kushteve teknike. Ne
cmim duheat te miren parasysh edhe mosirat dhe Atestet
kontroliuese sipas kushteve teknike.

m3

6300

2.00

S

1.260.00

Furnizirni, fransporti, planifikimi dhe punimi | materialit
guror fraksion (0-63mm) per mbulimin @ kandlit ne
segmeantet nugore, me frashesi 1=20-30 cm sipas
udhezimeze te organit mbikgyres, perfshire dhe ngjeshjen
me cilinder deri né modul deformimi Mv>70MN/m2,
materiali duhet té jet@ i paster pa primesa te dheut sipos
standarteve dhe kushteve teknike, Ne cmim duhet te
miren parasysh edhe mostrat dhe Atestet kontrolluese
sipas kushteve teknike.

m?

3300

12,00

3,960.00 \I'r

212

Fumniziri, fransportl, planifikimi dhe punimi | materlalit
guror fraksion (0-31.5mm) per mbulimin e kanalit ne
segmentet rrugore.me frashesi 1=10-20 cm sipas
udhezimeze te orgonit mbikqgyres. perfshire dhe ngjeshjen
me cllinder derl né modul deformimi Mv>80MN/m2,
materiall duhet 1é Jeté | paster pa primesa te dheut sipas
standarteve dhe kushteve teknike. Ne cmim duhet te
miren parasysh adhe mostral dhe Atestet kontrolluese
sipas kushieve teknike.

m2

15.00

2.475.00 \\fr

TOTAL POZICIONI

L]

€

196,089.00 |~ X/

Puné! moniuese

PERSHKRIMI | PUNEVE

| NJESIA |

SASIA

| CMIMI/NJES! |

SHUMA

3.01

Furnizimi, fransporii dhe montimi | gypave nga betoni | armuar (elemente te parafabiikuara). duke pérfshiré
lidhjen e gypave me puseten e kanalizimit, duke mbyliur zbrozdésirat me llog gimento. né ményr qé té mos keté
infiittime 1& ujrave anésore sl dhe ujrave néntokésore né puseta.

3.01.0

@300

100

€

4.00

400.00

3.01.02

2400

100

5.00

500.00

3.01.03

@500

100

10.00

1,000.00

3.01.04

2800

200

25.00

5,000.00

3.01.05

@1000

3|3|3|3|3

500

mm ||

30.00

€
€
€
€
€

16.000.00

LL&LR
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Furniziml, fransporti dhe montimi | fubave t& brinjézuar t& kanalizimit PE SNB, né bazé té standardit EN 13476-3 dhe

3.02 | 1809969, duke pérfshiré lidhjen e gypove me puseten e kanalizimit, duke mbyliur zbrazdésirat me llaq gimento,
né& ményr gé té mos ketd infiltrime t& urove anésore sl dhe ujrave néntokésore Né puseta.
020 PESNS @160 m' 1000] € 350 € 3.500.00 "V
3.02.02 PESNS @250 m' 4000| € 13.00] € 52,000.00| ~/
3.02.03 PESNS (3315 m' 3000| € 16.00] € 48,000.00 ~
3.02.04 PESNS 2400 m' 1000] € 18.00 | € 18,000.00] \/
30206 PESNS 2630 m_ | 500] € 2001 € 10.000.00 \/
TOTAL POZICIONI 3 E 153,400.00 |~ %/
4  {Punét e Pusaelave
POS |PERSHKRIMI | PUNEVE NJESIA SASIA CMIMI/NJESI SHUMA
Furnizmi me material dhe punimi | bazés sé puseids nga
401 |zhavar me fraksion 0-31mm me frashési minimole =20 m? 121.5 € 15001 € 1.822.50 \/
cm. Zhavor duhet paraprakisht té ngjeshet.
Furnizimi, transporti dhe vendosja e betonit pér pllakén e G0 St
402 |poshtme pér puseta me betonarme C- 25/30 me m3 136.9 € 4500| € 6.160.05
dimensione sipas projekdit
403 Fu[nlziuml, fransporil dhe vendosjo e batonimit pér kineta m 54.0 ¢ s000| € 2,700.00 \/
mé pepunim sipas detallt,
Furnizimi fransportl dhe montimi | tubave (pér puseta) pre| \/
404 |betonit 1& armuar @1000/1000mm (slemente t& copé 350.0 € 100.001 € 35,000.00
parafakikuarg).
Furnizimi fransporil dhe montimi [ tubave (pér puseta) pre)
405 |betonit 1& armuar @1000/500mm (elemente 1& copé 1600 € 35.00] € 5.600.00 \/
parafobrikuara)
Furnizimi fronsportl dha montimi | konuseve pér puseta .
AL prej betonit @600/1000mm (elerments & parafabrikuara). cope 2800 2 CLALY Ueis L sy \/
Furnizimi tronsporti dhe montimi | tubave (pér puseta) prej
407 |betonit t& ammuar @400/ 1000mm pér grumbullimin e copé 300 € 10.00{ € 300.00 \/
ujdrave né mugs (elemente té parafabrikuara).
Furnizimi dhe montimi | shkalléve prej armaturés @20mm
4.08 |né ¢do 30cm dhe Inkashim] i tyre né beton me iyije copé 10000 | € 0.50§ € 50000 | ™/
antikonozive.
Furnizimi, fronsporti, montimi dhe betonimi | kapakéve te
409 |pusetave @600 nga betoni. N& cmim ié llogarltet edhe copé 1000 € 20.00| € 2.000.00 \/
betonimi | kurorés pre| betonarmesd C-25/30.
Furnizimi. fransportl, montimi dhe betonimi | kapokéve
prej gize 600, mé aftest mbajtése 40ton. Né ¢mim té .
Sl llogaritet edhe betonimi | kuwrorés prej betonamesé C- L 100.0 € S0 63 S0 \/
25/30.
Furnizirni, fransporti, montimi dhe betonimi | kapakéve
prej gize @600, mé aftest mbagjtése 20ton, Né ¢cmim té .
Sy llogaritet edhe betonimi | kurorés prej betonarmesé C- cape Bt & Sod0je e \/
25/30.
Furnizimi, fransporti, montimt dhe betonimi | Grilave
ujdmbiedhése prej gize (40x40), mé affesl mbojtése 40t .
adll Né ¢crim 1é liogaritet edhe betonimi | kurorés prej cope 300 € S8 ey \/
betonarmesé C-25/30.
TOTAL POZICIONI 4] € 75,582.55
#5583,00
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5 |Punél Finale
POS |PERSHKRIMI | PUNEVE NJESIA SASIA | CMIMI/NJESI SHUMA
501 {Testimi | metés s& kanalizlmit m' 100000 | € 0.20| € 2.000.00 \/
Furnizimi, transporti dhe punimi i asfallit binder BA 22 me
502 trashési t=8,0cm. prefa e asfaltit ne kande te drejia & te m? 400.00 € 700! € 2 800.00 \/
pa deformuara, postimi dhe lyfja me emoluzion
0.80kg/m2, né shiritin e garkuliimit t& automjeteve.
Furnizimi, fransporii dhe punimi | asfaltbetonit nga
matedall | niélrajtshém AB 16 me frashési £=8,0cm, né . .
503 i e qarkullimit t6 automjeteve duke pérfshig lyeden | G00M: | ¥ 00| € SELLOALY \/
me emulsion 0.50kg/m2.
Furnizimi, fransportt ghe punimi | asfaltbetonit nga
materall | njétrojtshém AB 11 me trashésl t=4,.0cm, né .
504 | rirtin @ qarkullimit 18 automjsteve duke parshiré yerlen | ™ ' S % 200000) ~/
me emulsion 0.50kg/m2.
Ingizimi, | metit sipas gjend)es s& ekzekutuar t& kanalizimit
(pas ekzekulimit té netit t& kanalizimit). Ingizimi gjeodezik
5.05 jduhet 1& béhet nga kompanija e licensuar pér kété lloj m' 100000 | € 0.10] € 1,000.00 \/
aktiviteti. Materliail duhet # dorézohet inveshitorit né 3
kopje té forta si dhe né kopje elekironike.
TOTAL POZICIONI 5 € 10,800.00 \)K/
REKAPITULLIM
i Punét e demalimit dhe pastimit € 26,701.00 | <=
2  |Punét tokasore € 196,089.00 | W/
3  |Punét montuese € 15340000 | ./
4 |Punét e Pusetave € 75.582.55 :}SSE ¢
5 |Punét Finale € 1080000 |\ |
TOTALI ME
TVSH € 46257255

Vérejtie: 18 gjitho materialet & perdorura duhet te jene te kiosit te pare, mostat paraprakisht duhet te oprovohen nga
organi mbikgyres. Ne te gjitha pozicionet perfshihet furnizimi me material si dhe montimi | 1ij. Ne rastet e demolimi, te
giitha mbeturinat te dergohen ne deponi.
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